946 

predicto commiserunt bellum. Peracta itaque ut premisimus utrimque strage infinita Saluatoris 
nostri Ihesu Chirsti clementia cui mente deuota nostra famulatur patria christianis tandem cessit 
uictoria. Hostes igitur terga uertentes partim sunt gladio cessi partim uero ad exemplum 
Egiptiorum alueo Minei fluminis sunt submersi. De qua uictoria fratres Deum collaudantes 
coniuncti simus summe caritatis dilectione, nec recedamus a preceptis Dei et Saluatoris nostri qui 
nobis super sancte ecclesie hostibus consolationem dabit, insuper cum sanctis et electis in regno 
celorum nos annumerabit. Hoc ergo reuerendi episcopi priuilegium unusquisque uestrum diligenter 
(Fol. 5v A) scribat et per concilia celebrata legat. Quod si aliter feceritis et a nostro precepto 
alienos uos habueritis uidete quod absit ne iudicium Domini incurratis. Actum priuilegium XVIIº 
kalendas iulii era D CCCª Lª VIIIIª. Adefonsus serenissimus princeps hoc priuilegium confirmo 
(signo). Adulfus Ouetensis ecclesie episcopus confirmat (signo). Theodemirus Colimbriensis 
ecclesie episcopus confirmat (signo). Argimundus Bragarensis ecclesie episcopus confirmat 
(signo). Didacus Tudensis ecclesie episcopus confirmat (signo). Theodesindus Iriensis ecclesie 
episcopus confirmat (signo). Uuimaredus Lucensis ecclesie episcopus confirmat (signo). Gomellus 
Astoricensis ecclesie episcopus confirmat (signo). Uincencius Legionensis ecclesie episcopus 
confirmat (signo). Habundantius Palentine ecclesie episcopus confirmt (signo). Iohannes Occensis 
ecclesie episcopus confirmat (signo). 
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[583], abril, 22. (817, abril, 22) 

Los obispos Severino y Ariulfo donan a la Iglesia de Oviedo diversos bienes. (Testamentum de 
Sancta Maria de Ermo) 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 5 

TESTAMENTUM DE SANCTA MARIA DE HEREMO. 
In nomine sancte et indiuidue Trinitatis Patris et Filii et Spiritu Sancti, cuius regnum permanet in 
secula seculorum amen. Nos igitur episcopi Seuerinus et Ariulfus, tibi Saluatori mundi cuius 
ecclesia fundata in Oueto esse dinoscitur cum bissenis altaribus apostolorum nec non et sancte Dei 
Genitricis semperque uirginis Marie et sanctorum reliquias que ibidem recondite sunt et tibi 
Serano Ouetensi episcopo facimus kartulam testamenti de monasterio nostro uocabulo Sancta 
Maria de Ermo quod fundauimus in Asturias territorio de Kamesa in ualle que dicitur Quo cum 
omnibus suis edificiis per omnes suos terminos quotatos sicut precepit rex dominus Ordonius per 
riuulum de Bustalim et per riuulum de Quoto et per illum pontem de riuuo curuo et per illa essera 
et per illud uadum de uernulas et per fontem bellitam et per illa melutera et per summum cotellum 
et per illum pandum et per illa pereta et per uadum de riuuo de pila et per pandello et per azeueto 
et per alseto et per quotum redundum et per penna erata et iungit se ubi prius incepimus. / (Fol. 
15v B) Infra hos terminos totum ab integro foras istos terminos nostras hereditates siue et ecclesias 
prefate sedi damus pernominatas Uarzena cum ecclesia Sancte Agathe cum omnibus suis 
apenditiis et medietatem de ecclesia Sancti Iuliani. Et iuxta riuulum Ioui ecclesiam Sancte 
Leocadie cum omnibus suis apenditiis. Et in uilla de Ualles ecclesiam Sancti Adriani cum omnibus 
suis apendiciis. Et sol oriens cum ecclesia sancti Andree apostoli cum omnibus suis apendiciis. Et 
in illa hadigata per illas murias et per planum de pisone secus predictum flumen de pisone et iungit 
se ubi prius incepimus. Infra hos terminos totum ab integro cum ecclesia Sancti Clementis. Et 
concedimus adhuc ecclesiam Sancti Cipriani de Bustorosine cum omnibus suis apenditiis. Et 
adhuc concedimus ecclesiam Sancti Michaelis de Quo cum omnibus suis apenditiis et in Illas 
Bragas ecclesiam Sancte Marie cum omnibus suis apenditiis et monasterium integrum Sancti 
Uincentii de Auas per omnes suos terminos per pincinas et per riuulum de sorores et per rosa et per 
montem de kado et per illum planum de ceuallos et per illa serra et iungit se unde prius incepimus. 
Infra hos terminos totum ab integro. Et in uilla de Tanos secus riuum maiorem ecclesiam Sancte 
Marie cum omnibus suis apenditiis / (Fol. 16r A) et in Ozio ecclesias Sancte Marine et Sancti 
Christofori et Sancte Leocadie cum omnibus suis apenditiis ab integro et secus mare in 
Uilladeungaio ecclesiam Sancti Christofori cum omnibus suis apenditiis et in uilla de Uuiarco 
diuisam integram que fuit de Nunno et eius uxore Urbana cum omnibus suis apenditiis et in 
summo de Kailias medietatem de ecclesia Sancti Romani et de omnibus suis apenditiis et in 
Capezone de illo puteo regali per omnes ebdomadas de toto circulo anni die lunes tres pozales de 
aqua moria que dicitur salsa inprimis anteaquam alii trahant uos trahatis de quindecim in 
quindecim dies similiter aliud tantum die sabbato. Et in Trezenio in illo puteo regali salinario per 
omnes ebdomadas per totum anni circulum per omnes dies dominicos inprimis antequam alii 
homines trahant, trahatis uos tres pozales de moria et in mengo similiter. Sicut nobis concessit rex 
domnus Rademirus pater domini Ordonii regis simul cum domno Gomello Ouetensi episcopo. 
Concedimus adhuc in territorio Allega secus flumen de cenos pernominatum monasterium Sancti 
Iohannis Babtiste / (Fol. 16r B) de Arguetes cum omnibus apenditiis ab integro et cum omnibus 
suis dekaneis pernominatis ecclesiam Sancte Marie de Allega, Sancti Iohannis de Cara, Sancte 
Eulalie de Dunia, et in Capezone ecclesiam Sancti Petri totas cum omnibus suis apenditiis. Et in 
territorio de Campo braneas, pascua quas uulgus dicit seles in uengrate ad illam lamam et alteram 
ubi dicunt pilella et alteram ubi dicitur fontem frigidam ad illos sexos et alias in monneo super 
Sancto Sebastiano de Uarganda et a flumine Deua usque in Transmera et per litus maris pascua in 
omnibus locis sine montatigo. Foris Pirineos montes in Castella in territorio de Amaia 
pernominatam uillam in Pontes diuisam integram per omnes suos terminos, unum agrum in Bario 
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deorsum per ubi dicunt ad illa ferrene et de sursum per illum limitem et deorsum per illam uiam et 
in fronte per ecclesiam Sancti Clementis et ex alia parte in fronte in illo arroio et alium agrum in 
barrio de susano per terminos Sancti Christofori de secunda parte terminum per illam uiam de 
tertia parte de Asur Fannez / (Fol. 16v A) et alium agrum ubi dicunt Kasares per illam uiam et de 
alia parte per illum fontem de sursum per illam pennam quarto termino de Asur Fannez. Alia terra 
ad illas quintanellas de sursum per illam uiam deorsum per illam uiam tercio termino de Annaia 
Roiz quarto termino de Pelagio. Et alia serna ubi dicunt lagunam et ex alia parte de sursum per 
illam uiam et alia parte per illum arroium et ex alia parte per illam lagunam deorsum et iungit se ad 
illum arroium. Et alia serna ubi dicunt costam Sancti Micahelis et deorsum per terminos de 
Stefano et de Uela et ex aliis duabus partibus terminos de Fortunio et de Uela. Et alia serna ad 
illum fontem Sancti Micahelis et de sursum per illam pennam et deorsum per illum hortum Sancti 
Micahelis et ex alia parte per terminum de Gutierre et ex alia parte per illum fontem. Et alia serna 
ubi dicunt pratellos de sursum per illam uiam deorsum per terminum Sancti Martini et ex alia parte 
per terminum de illo rege. Omnes iste uille et ecclesie supradicte cum montibus, fontibus, 
aztoreris, bustis, pratis, aqueductibus, exitibus, piscationibus, molinariis et omnibus in eis qui usui 
hominum prosunt / (Fol. 16v B) hoc autem totum superius scriptum concedimus Ouetensi ecclesie 
et cultoribus eius pro remedio animarum nostrarum ut dimittat Deus omnia peccata nostra et 
tribuat nobis misercordiam suam et cum sanctis omnibus mereamur iungi in ecclesia patria. Si quis 
tamen quod fieri minime credimus ex nostra progenie uel extranea tam potestas regalis quam ordo 
consularis seu episcopalis, maiorinus uel saio siue aliquis secularis homo uiolenter transgressus 
fuerit istud quod nos concedimus modo et aufferre inde aliquit uoluerit presenti euuo abstractus 
maneat de fidelium concilio et non uideat hortum surgentis aurore et contractus sit sicut puluis 
quem proicit uentus a facie terre et suis ambobus a fronte careat lucernis et deleatur nomen eius de 
libro uite et cum Iuda Domini proditore, cum Diabolo et angelis eius condempnatus permaneat in 
eterna dampnatione. Qui uero istud firmauerit munierit et stare fecerit indemnis stet ante tribunal 
Domini solutus ab omni nexu peccati qui in aliquo infringere temptauerit reddat in quadruplum / 
(Fol. 17r A) in simili loco quantum inquietauerit Ouetensi ecclesie et cultoribus eius et insuper 
persoluat auri talenta duo et hec series testamenti in cunctis temporibus habeat firmitatem. Facta 
scriptura testamenti uel confirmationis die Xº kalendas maii era D CCCª Lª Vª. Nos igitur superius 
nominati episcopi Seuerinus et Ariulfus hoc testamentum quod fieri iussimus et legere audiuimus 
manibus nostris roborauimus et propria signa iniecimus (dos signos). Ego Ranimirus rex hoc 
testamentum confirmo (signo). Ordonius rex hoc testamentum confirmo (signo). / (Fol. 17r B) 
Seranus Ouetensis episcopus testis (signo). Cixila Legionensis episcopus testis (signo). Ouecus 
Occensis episcopus testis (signo). Guttier testis (signo). Attanus testis (signo). Teudericus testis 
(cruz). Didacus testis (cruz). Sisnandus diaconus qui hunc testamentum scripsit testis (signo). 
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857, abril, 20. 

Ordoño I da a la Iglesia de Oviedo la mitad del portazgo de Oviedo y caloñas de su mercado, más 
diversas iglesias, villas y monasterios. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 6 

TESTAMENTUM REGIS ORDONII FILII REGIS RANIMIRI ET MUMADONNE REGINE 
UXORIS SUE QUOD FECERINT OUETENSI ECCLESIE 
(Crismón) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti cuius regnum 
permanet in secula seculorum amen. Ego Ordonius Dei gratia rex Hyspanie katholicus Ranimiri 
regis filius ab Adefonso rege cognamine Casto princips Hyspanie tertius, cum coniuge mea 
Mummaonna, tibi Redemptori mundi Domino et Saluatori nostro Ihesu Christo quicquid in 
testamentis ipsius Adefonsi Casti est concessum ecclesie tue Ouetensi iure hereditario dono ac 
perpetua firmitate concedo. Offero insuper in nomine tuo prefate ecclesie et concedo ex facultate 
mea ornamenta aurea argentea et auro texta, pallia et siriga multa. Dono etiam monasteria et uillas 
legarias et hereditates multas in quibus est familia multa. In Oueto autem concedo meditatem 
portatici et medietatem calumpniarum mercati. In latere etiam montis Naurantii uillam que dicitur 
Linio et aliam que dicitur Suego et aliam uillam in Castro; ecclesias etiam Sancti Michaelis et 
Sancte Marie subtus Naurantium, Sancti Andree et Sancte Eulalie de Menia et seneram in Curonio. 
In territorio Sauti de Lecer iusta f1uuium Nilonem ecclesias Sancti Petri de Ferreros, Sancti 
Martini de Perera, Sancte Agathe, Sancti Saturnini, cum omnibus bonis suis intus et foris et Sancte 
Cecilie / (Fol. 9r B) in Lagneo territorio concedo ecclesias Sancte Eulalie et Sanctorum Cusme et 
Damiani cum omnibus bonis suis intus et foris et familia multa in eis. In Arbolies ecclesias Sancti 
Martini et Sancti Iuliani et seneram que dicitur episcopalis. In Builia ecclesias Sancti Uincencii et 
Sancte Eulalie iusta flumen Nilonem et ex alia parte ipsius fluminis iusta riuulum Rouorero 
ecclesias Sancti Iacobi et Sancti Iohannis subter castrum Tutele et Sancte Marie de Meslela et 
Sancte Marie de Tagiola. In Andalione unam uineam et terras. In territorio autem Gigione concedo 
uillam que dicitur Ciares et ecclesiam Sancte Marie in Lebes. In Uare ecclesias Sancti Tirso et 
Sancte Marie. In Laudorio ecclesiam Sancte Marie. In Ueranes ecclesias Sancti Petri et Sancte 
Marie de Riera et Sancte Eulalie de Cetnero. In ualle que dicitur Solis ecclesias Sancti Uincentii et 
Sancte Marie. Et in Aramaubes ecclesiam Sancti Uincentii. In ualle Logrenzana monasterium 
Sancte Marie. In Monte longo ecclesiam Sancti Felicis et uillam Ferronies. In Salto iusta riuulum 
Traile ecclesiam Sancte Marie et uilla in Flacana et uillam Castilione inter Nauezes et Quilonium. 
Secus flumen Trubiam, territorium de Buanga, monasterium Sancte Marie et Sancti Stephani cum 
omnibus bonis suis (tres líneas en blanco). In territorio Flauianensi ecclesiam Sancti Emeterii cum 
sernis et bustis de monte prelio et Sancte Marie de Ouellaio / (Fol. 9v A) In riuulo qui dicitur Mera 
ecclesias Sancti Iohannis in Lama et Sancti Michaelis de Conforquos et bustos pernominatos 
Loarrio et longe branias et arrium et translectum. In Riosa ecclesiam Sancte Marie seu bustos 
pernominatos tam de tempore uerani quam de tempore iberni usque foris portum. Loca etiam 
designata in terra que dicitur Quiros, deganeam, hominum, in uilla que uoratur Meruego. In 
territorio Uallio terras et senras et monasterium Sancte Marie de termino de uilla Eneati et usque in 
Boanga et usque ad flumen Qualia seu busta uindiliese et de currione et emes cum suis aiacenciis 
et uineam que ibi est plantata. In territorio Meres secus flumen Alier ecclesiam Sancti Iohannis 
cum omnibus bonis et adiacenciis suis. In ualle Turone ecclesia Sancte Marie et Sancti Martini et 
Sancte Andree et alia loca que dicuntur Amnes et septem fontes, cum ecclesia Sanctorum Iusti et 
Pastoris in Porio cum omnibus bonis suis intus et foris. In Peodo ecclesiam Martini. In Maliaio 
territorio ecclesiam Sancti Clementis inter duos amnes Rego de Roza, Uinionem et ecclesie Sancte 
Marie de Lames. In Onis monasterium Sancte Eulalie et unam uineam magnam. In territorio de 
Caso ecclesias Sancte Marie de Sub penna et ecclesiam Sancti Saluatoris et ecclesiam Sancti 
Iohannis cum omnibus bonis suis ab integro. Foris autem montes iusta fluuium qui dicitur / (Fol. 
9v B) Orbigo ecclesiam Sancti Cipriani. Et in Paretes Uega de Argenza. In territorio Leuana 
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monasterium Sancte Leocadie in uilla Cebbes. In territorio Transmera in uilla que dicitur Mengos 
unum puteum in salinis. In territorio Castella uillam Tome cum ecclesiis Sancti Martini et Sancti 
Felicis. In Toranzo uillas istas: Olena, Caobrega, Uernelio. In Laema uillam Pau et Planes. In 
Uernelio puteum salis. In Tricenio alio puteo et Sancte Marie in Anatines. In territorio Berizo in 
Araia duas portiones. Iusta flumen Erue uillam Namaliese cum ecclesia Sancti Martini. In Galletia 
monasterium Sancte Marie de Ualle longa. In territorio Nera monasterium Sancti Petri de 
Asperella. In Sarria monasterium Sancte Marie de Coruelio. In Flomoso monasterium Sancti 
Martini de Perrellinos cum decem uillis et suis ecclesiis pernominatis, id est Sancti Iacobi de 
Raneo, ecclesiam Sancti Michaelis de (en blanco) et ecclesiam Sancti Pelagii de (en blanco). In 
Auianquos monasterium Sancte Crucis de Sauto Senatore, cum adiacentiis et aprestationibus suis 
per suos terminos antiquos, per flumen que uocatur Issum et per aquam que uocatur Peilla, cum 
montes, fontes, aquis aquarum cum eductibus earum et sexigas molinarias et piscarias et suis 
deganeis ab omni integritate / (Fol. 10r A) Hec omnia supradicta monasteria seu ecclesias, 
hereditates seu uillas que omnia superius nominata concedo et dono, cum omnibus bonis suis et 
familiis intus et foris concedo, exitus scilicet terras cultas uel incultas, arbores fructuosas uel 
infructuosas, fontes, montes, aztoreras, prata, pascua, aquas aquarum cum eductibus earum et 
sexigas molinarias, piscarias in omnibus fluminibus predictis uillis seu monasteriis adiacentibus 
Preter hec ad auxilium et defensionem supradicte Ouetensis ecclesie istud concedo, ut si homo 
habitans in hereditate Sancti Saluatoris, seruus siue liber usque in finem mundi super pinnora de 
suo ganato fugauerit saionem uel aliquem hominem et percusserit aut plagauerit uel occiderit eum, 
nullam calumpniam pro inde persoluat. Et si forte iratus cum armis uel sine armis introierit in 
palacium regis uel in palacium alicuius hominis aut in uillam sigillatam seu in aliquem locum in 
quo sigillum fuerit positum et nichil inde abstraxerit, nullam calumpniam pro inde persoluat. Et si 
abstraxerit inde aliquid illud solummodo quod abstraxerit reddat in duplo et non magis. Si autem 
percusserit ibi hominem aut plagauerit, persoluat calumpniam propter illas percussiones aut plagas 
usu terre quemadmodum si fecisset / (Fol. 10r B) eas in campo heremo. Et si occiderit ibi intus uel 
foris hominem regis uel alicuius hominis sine culpa et non poterit reddere pro illo omicidium, 
intret pro eo; si uero homo regis occiderit hominem ecclesie Sancti Saluatoris tam seruum quam 
liberum et non poterit dare integrum omicidium, intret pro eo. Omnis etiam homo habitans in 
hereditate Sancti Saluatoris tam seruus quam liber non faciat aliquod fiscale seruicium regis, non 
reddat aliquid pro omicidio quod non fecerit, non rausum quamuis fecerit, non fosataria, non 
carnicerias, non sigillum positum in hereditates Sancti Saluatoris, non portaticum in officinis 
salinarium nec in piscationibus fluminum uel maris. Si autem ganatum pro dampno laboris 
inclusum de aliquo palatio abstraxerit reddat octo solidos sicut est usus terre. Et propter aliquam 
calumpniam non faciat aliud iudicium nisi aquam calidam et iuramentum seu exquisitionem si 
ambabus placuerit partibus. Et qui pignoratum duxerit proprium ganatum Sancti Saluatoris aut 
suorum caserorum talem calumpniam persoluat pro eo qualem pro nostro proprio. Et qui 
inruptionem fecerit in palatio uel in hereditatibus Sancti Saluatoris talem calumpniam reddat pro 
illis qualem pro nostris propriis. Et si sagio uel aliquis homo irruptionem in hereditatibus Sancti 
Saluatoris fecerit et ibi eum aliquis eos interfecerit / (Fol. 10v A) nullam calumpniam inde 
persoluat (nueve líneas en blanco). Omnis homo ex qualicumque fuerit progenie qui adquisiuit uel 
adquisierit, concessit uel concesserit aliquid huic sancte prefate ecclesie dignam remunerationem 
accipiat a Domino Deo cum sanctis et electis euo perpetuo. Omnia hec supradicta monasteria, 
ecclesias, uillas, hereditates cum familiis concedimus ab integro cum exitibus in giro, cum 
montibus, cum aztoreras, uenationibus, fontibus, pratis, pascuis, braneis, aquis aquarum cum 
eductibus earum, cum molinariis et piscariis in fluminibus et in mari sicuti nos possedimus iure 
quieto sic concedimus prefate ecclesie iure perpetuo. Et mandamus ut omnes concessiones quas a 
qualicumque persona ingenua concesse fuerint usque in finem mundi Ouetensi ecclesie talem 
roborem et cotum habeant quales habent et nostre concessiones. Et quicumque seruorum 
nostrorum uoluerit licentiam habeat dandi ecclesie quintam partem sue hereditatis / (Fol. 10v B) Si 
quis tamen quod fieri minime credimus tam nos quam aliquis ex progenie nostra aut extranea hanc 
cartulam testamenti frangere temptauerit, inprimis oculorum careat luminibus et cum Iuda Domini 
proditore dampnatus luat penas in eternis ignibus nec habeat partem cum sanctorum agminibus et 
pro temporali dampno ecclesie Sancti Saluatoris et episcopo seu cultoribus eiusdem ecclesie mille 
libras purissimi auri persoluat et quantum in calumpnia miserit in duplo reddat, stante et 
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permanente huius scripture nostre testamentum in omni robore et perpetua firmitate que subter 
manibus nostris roborauimus et testibula pro firmitate roborandam tradidimus. Facta scriptura 
testamenti uel confirmationis die XII kalendas maias era D CCCª L XLª Vª. Ordonius seruus 
Christi hunc testamentum quem confirmaui ex personis tii nostri domni Adefonsi et genitoris mei 
domni Ranemiri et ego fieri elegi (signo). Mummadomna uernula Christi hunc testamentum 
confirmans (signo). / (Fol. 11r A) Seranus episcopus testis (signo). Ouecus episcopus testis 
(signo). Gladila episcopus testis (signo). Cixila Legionensis episcopus testis (signo). Addaulfus 
episcopus testis (signo). Argimundus episcopus testis (signo). Theodesindus episcopus testis 
(signo). Froila testis (signo). Guttiar testis (signo). Attanus testis (signo). Theudericus testis 
(signo). Ueremundus testis (signo). Seranianus testis (signo). Nonnitus testis (signo). Didacus 
testis. Petrus testis. Adefonsus testis (signo). Sindinus testis (signo). / (Fol. 11r B) Egila testis. 
Aloitus testis (signo). Riccila testis. Manuel testis. Uiolentius testis. Item Sindinus testis (signo). 
Spanus testis (signo). Ranosindus testis. Hermoigius testis (signo). Oueco testis. Tellus testis. 
Nicolaus testis (signo). Soarius testis (signo). Hodoarius testis (signo). Hostefredus testis (signo). 
Rudesindus diaconus testis (signo). Riccila testis (signo). Iosue testis (signo). Marcellus testis 
(signo). Bonellus abba testis (signo). / (Fol. 11v A) Nandericus presbiter testis (signo). Simplicius 
testis (signo). Andulfus presbiter testis (signo). Iulianus presbiter testis (signo). Holetrius diaconus 
testis (signo). Agila diaconus testis (signo). Maximus presbiter testis (signo). Iulianus diaconus 
testis (signo). Sisnandus diaconus qui hunc testamentum scripsi testis (signo). 
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857, mayo. 

Ordoño I confirma los privilegios del obispado de Oviedo y da al obispo Serrano diversas 
iglesias, monasterios y villas. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 7 

TESTAMENTUM ORDONII REGIS DE MONASTERIIS QUI SUNT IN PARTIBUS SANCTE 
IULIANE IN PELAGOS, IN CAMARGO, IN TRANSMERA 
(Crismón). In nomine sancte in indiuidue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti cuius regnum et 
imperium sine fine permanet in secula seculorum amen. Ego Christi famulus Ordonius Dei gracia 
rex Hyspanie catholicus Ranimiri regis filius ab Adefonso rege cognomine Casto princeps 
Hispanie tertius, cum coniuge mea Mummadonna regina, tibi Redemptori mundi Domino Deo et 
Saluatori nostro Ihesu Christo et Serano pontifici facimus hanc kartulam testamenti in qua primum 
pro remedio animarum nostrarum nostrorumque antecessorum concedimus et confirmamus ea que 
Ouetensi ecclesie ipsi antecessores nostri testamentis regalibus siue decretis concessere, instud 
scilicet ut si homo habitans in hereditate Sancti Saluatoris seruus siue liber usque in finem mundi 
super pinnora de suo ganato fugauerit saionem uel aliquem hominem et percusserit aut plagauerit 
uel occidereit eum, nullam calumpniam pro inde persoluat. Et si forte iratus cum armis uel sine 
armis introierit in palatium regis uel in palatium alicuius hominis aut in uillam sigillatam seu in 
aliquem locum in quo sigillum fuerit positum et nichil abstraxerit, nullam / (Fol. 12v B) 
calumpniam pro inde persoluat; et si abstraxerit inde aliquid, illum solummodo quod abstraxerit 
reddat in duplo et non magis. Si autem percusserit ibi hominem aut plagauerit, persoluat 
calumpniam propter illas percussiones aut plagas usu terre, quemadmodum si fecisset eas in 
campo heremo. Et si occiderit ibi intus uel foris hominem regis uel alicuius hominis sine culpa et 
non poterit reddere pro illo homicidium, intret pro eo. Si uero homo regis occiderit hominem 
eclesie Sancti Saluatoris, tam seruum quam liberum, et non poterit dare integrum homicidium, 
intret pro eo. Omnis etiam homo habitans in hereditate Sancti Saluatoris, tam seruus quam liber, 
non faciat aliquod fiscale seruitium regis. Non reddat aliquid pro homicidio uel rauso quod non 
fecerit, non fosataria, non carnicerias, non sigillum positum in hereditates Sancti Saluatoris, non 
portaticum in officinis salinarium, non in piscationibus fluminum uel maris, non montaticum in 
omnibus pascuis. Si autem ganatum pro dampno laboris inclusum de aliquo palatio abstraxerit, 
reddat octo solidos sicut est usus terre, et propter aliquam calumpniam non faciat aliud iuditium 
nisi aquam calidam et iuramentum seu exquisitionem si ambabus placuerit partibus. Et si 
pinoratum duxerit proprium ganatum Sancti Saluatoris aut suorum caserorum talem calumpniam 
persoluat pro eo qualem pro nostro / (Fol. 13r A) proprio. Et qui inruptionem fecerit in palatio uel 
in hereditatibus Sancti Saluatoris, talem calumpniam pro illis reddat qualem pro nostris propriis. Et 
si sagio uel aliquis homo inruptionem fecerit in hereditatibus Santcti Saluatoris et ibi eum aliquis 
eos pro inde interfecerit, nullam calumpniam pro inde persoluat. Damus etiam suprafate sedi pro 
nostris animabus de his que regaliter possidemus in Asturiis Sancte Iuliane, in territorio de 
Pelagos, ecclesiam Sancte Marie cum omnibus suis apenditiis ab integro, cum calice argenteo et 
sacerdotali ueste et cum libris de toto anni circulo, cum domibus, orreis, cubis, torcularibus et cum 
quattuor paribus bouum, cum uiginti uaccis et triginta inter oues et capras et decem porcos, rozas, 
felgarias, prata, pascua, montes, fontes, aquas aquarum cum eductibus earum, sedilia molinaria, 
siue et piscaria in predicto flumine. Damus etiam in uilla que dicitur Lencres ecclesiam Sancte 
Eulalie cum omnibus suis apenditiis et cum calice argenteo et sacerdotali ueste et cum libris de 
toto anni circulo cum domibus, orreis, cubis, torcularibus, cum duobus paribus bouum et decem 
uaccis et uiginti inter oues et capras et cum decem porcos, rozas, felgarias, prata, pascua, montes, 
fontes, aquas aquarum cum eductibus earum, sedilia molinaria siue et piscaria in fluminibus et in 
mari. Damus adhuc in territorio de Camargo ecclesiam Sancte Marie de Souelias quam dicunt / 
(Fol. 12r B) de Muslera cum omnibus suis apenditiis ab integro, cum calice argenteo et sacerdotali 
ueste et cum libris de toto anni circulo, cum domibus, orreis, cubis, torcularibus, cum quinque 
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bouibus et nouem uaccis et quadraginta inter oues et capras et quindecim porcos, rozas, felgarias, 
prata, pascua, montes, fontes, aquas aquarum cum eductibus earum et piscaria in mari. 
Concedimus etiam ecclesiam Sancte Marie de Morietas cum omnibus suis apenditiis ab integro, 
cum calice argenteo et sacerdotali ueste et cum libris de toto anni circulo, cum domibus, orreis, 
cubis, torcularibus et cum. quattuor bouibus et sex uaccis et cum duodecim inter oues et capras et 
quinque porcos, terras cultas et incultas, arbores fructuosas et infructuosas, prata, pascua et 
piscationes in mari. Damus etiam in uilla de Cazezeto ecclesiam Sancti Felicis de Cella cum 
omnibus suis apenditiis ab integro, cum calice argenteo et sacerdotali ueste, cum duobus bouibus 
et cum tribus uaccis et sex inter oues et capras, duos porcos. Et in uilla de Uiuero damus ecclesiam 
Sancti Saluatoris cum omnibus suis apenditiis ab integro, cum calice argenteo et sacerdotali ueste 
et cum libris de toto anni circulo, cum domibus, orreis, cubis, torcularibus, cum septem bouibus et 
quindecim uaccis et uiginti et septem inter oues et capras, nouem porcos, rozas, felgarias, prata, 
pascua, montes, fontes, aquas aquarum cum eductibus earum, sedilia molinaria et piscationem 
integram in illa olga de mari / (Fol. 13v A) Damus adhuc ecclesiam Sancti Romani de Coruan cum 
omnibus suis apenditiis ab integro, cum calice argenteo et sacerdotali ueste et cum libris et cum 
quattuor inter boues et uakas, et septem inter oues et capras, duas porcas. Concedimus etiam ibi 
ecclesiam Sancti Martini de Tesello cum omnibus apenditiis suis ab integro, cum duobus bouibus 
et una uacca, quinque capras, quattuor ansares. Damus adhuc in territorio de Codellio in sub 
Cauarga duas ecclesias, ecclesiam Sancti Saluatoris et ecclesiam Sancti Iacobi apostoli cum 
omnibus suis apenditiis ab integro, cum calicibus argenteis et sacerdotalibus uestibus et cum libris, 
cum domibus, orreis, cubis. torcularibus et cum nouem bouibus et cum undecim uaccis et cum 
decem et octo inter oues et capras et septem porcos, rozas, felgarias, prata, pascua, montes, fontes, 
aquas aquarum cum eductibus earum et piscationes in mari. Concedimus inter mare et flumen de 
Mera ecclesiam Sancte Marie de Muslera, cum omnibus suis apenditiis ab integro, cum calice 
argenteo et sacerdotali ueste et cum libris, cum domibus, orreis, cubis, torcularibus et cum tribus 
bouibus et una uacca, tres capras, terras cultas et incultas, arbores fructuosas et infructuosas et 
piscationes in mari. Damus adhuc / (Fol. 13v B) in territorio de Transmera ecclesiam Sancte Marie 
de Latas cum omnibus suis apenditiis et cum omnibus suis decaneis pernominatis Sancto Emeterio 
de Transaquas et ecclesiam Sancti Michaelis de Ripaio, cum domibus, orreis, cubis, torcularibus, 
cum duodecim bouibus et uiginti quinque uaccis et quinquaginta inter oues et capras, sedecim 
porcos, rozas, felgarias, prata, pascua, montes, fontes, aquas aquarum cum eductibus earum, 
sedilia molinaria et piscationes in fluminibus et in mari. Damus adhuc in uilla de Asio ecclesiam 
Sancti Iohannis ab integro, cum omnibus apenditiis, cum calice argenteo et sacerdotali ueste et 
cum libris, cum domibus, orreis, cubis, torcularibus, cum quinque bouibus et septem uaccis et 
tredecim inter oues et capras, quattuor porcos, terras cultas et incultas, arbores fructuosas et 
infructuosas, prata, pascua, montes, fontes, aquas aquarum cum eductibus earum et piscationes in 
mari. Damus adhuc inter duo flumina Marrone et Rata ecclesiam Sancte Marie de Carasa, cum 
omnibus suis apendiciis ab integro, cum calice argenteo et sacerdotali ueste et cum libris de toto 
anni circulo, cum domibus, orreis, cubis, torcularibus, cum octo bouibus et decem et octo uaccis et 
triginta quinque inter oues et capras et undecim porcos, / (Fol. 14r A) terras cultas et incultas, 
arbores fructuosas et infructuosas, prata, pascua, montes, fontes, aquas aquarum cum eductibus 
earum, sedilia molinaria et piscationes in predictis fluminibus. Concedimus adhuc intrante Mena 
iuxta Caprio ecclesiam Sancti Martini de Erfus, cum omnibus suis apendiciis ab integro, cum 
calice argenteo et sacerdotali ueste et cum libris de toto anni circulo, cum domibus, orreis, cubis, 
torcularibus, cum quattuor bouibus et uiginti septem uaccis et triginta inter oues et capras, decem 
et septem porcos, terras cultas et incultas, arbores fructuosas et infructuosas, prata, pascua, montes, 
fontes, aquas aquarum cum eductibus earum, sedilia molinaria et piscationes in fluminibus et in 
mari. Damus etiam in territorio de Sancta Agatha ecclesiam Sancti Mametis cum omnibus suis 
apenditiis ab integro, cum calice argenteo et sacerdotab ueste et cum libris, cum domibus, orreis, 
torcularibus et cum quattuor bouibus et quinque uaccis et tredecim inter oues et capras, tres porcos, 
terras cultas et incultas, arbores fructuosas et infructuosas, prata, pascua, montes, fontes, aquas 
aquarum cum eductibus earum. Damus adhuc in territorio de Rosga / (Fol. 14r B) ecclesiam Sancti 
Pelagii de Lorza cum omnibus suis apenditiis ab integro, cum calice argenteo et sacerdotali ueste 
et cum libris, cum domibus, orreis, cubis, torcularibus, et cum nouem bouibus et uiginti tribus 
uaccis, triginta et una inter oues et capras, nouem porcos, terras cultas et incultas, arbores 
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fructuosas et infructuosas, prata, pascua, montes, fontes, aquas aquarum cum eductibus earum, 
sedilia moinaria et piscationes in Eumine. Damus adhuc in summo Torantio monasterium Sancti 
Petri cum omnibus suis apenditiis ab integro cum calice argenteo et sacerdotali ueste et cum libris, 
cum domibus, orreis, cubis, torcularibus et cum duodecim bouibus et uiginti et octo uaccis et 
triginta et octo inter oues et capras, tredecim porcos, terras cultas et incultas, arbores fructuosas et 
infructuosas, prata, pascua, montes, fontes, aquas aquaruin cum eductibus earum, sedilia molinaria 
et piscationes in flumine. In territorio de Carrieto ecclesiam Sancte Eulalie de Secunda niana 
damus adhuc cum omnibus suis apenditiis ab integro, cum calice argenteo et sacerdotali ueste et 
cum libris, cum domibus, orreis, cubis, torcularibus, cum quinque bouibus et undecim uaccis et 
uiginti inter oues et capras, septem porcos et quinque ansares, terras cultas et incultas, arbores 
fructuosas / (Fol. 14v A) et infructuosas, prata, pascua, montes, fontes, aquas aquarum cum 
eductibus earum, sedilia molinaria et piscationis in flumine. Damus etiam in summa ualle de 
Kaione ecclesiam Sancti Uincentii de Fernes, cum omnibus suis apenditiis ab integro, cum calice 
argenteo et sacerdotali ueste et cum libris, cum domibus, orreis, cubis, torcularibus, et cum septem 
bouibus et quindecim uaccis et uiginti et duas inter oues et capras et quinque porcos, terras cultas 
et incultas, arbores fructuosas et infructuosas, rozas, felgarias, prata, pascua, montes, aquas 
aquarum cum eductibus earum, sedilia molinaria et piscationes in flumine. Concedimus etiam in 
ualle de Gunna monasterium Sancte Leocadie cum omnibus apenditiis suis ab integro, cum duobus 
calicibus argenteis et sacerdotalibus uestibus et libris de toto anni circulo et cum multis stramentis 
domorum, cum domibus, orreis, cubis, torcularibus, cum sedecim bouibus et quadraginta uaccis et 
quiquaginta inter oues et capras, uiginti porcos el decem ansares, terras cultas et incultas, arbores 
fructuosas et infructuosas, rozas, felgarias, prata, pascua, montes, fontes, aquas aquarum cum 
eductibus earum, sedilia molinaria et piscationes in flumine. Damus adhuc in territorio de Campo 
ecclesiam Sancti (en blanco) de Bustassur cum omnibus / (Fol. 14v B) suis apendiciis ab integro, 
cum calice argenteo et sacerdotali ueste, cum libris, cum, domibus, orreis, cubis, cum quattuor 
bouibus et sex uaccis, uiginti inter oues et capras, nouem porcos, terras cultas et incultas, prata, 
pascua, aquas aquarum cum eductibus earum, sedilia molinaria et piscationes in fluminibus. 
Concedimus adhuc in Campo Rodundo ecclesiam Sancti Martini cum omnibus suis apenditiis ab 
integro, cum calice argenteo et sacerdotali ueste, cum libris, cum domibus, orreis, cubis, 
torcularibus cum quinque bouibus et undecim uaccis uiginti quinque inter oues et capras et septem 
porcos, terras cultas et incultas, prata, pascua aquas aquarum cum eductibus earum, sedilia 
molinaria et piscationes in fluminibus. Damus adhuc in territorio de Bertux ecclesiam Sancti 
Romani de Cornu cum omnibus suis apenditiis ab integro, cum calice argenteo et sacerdotali ueste, 
cum libris, cum domibus, orreis, cubis, cum septem bouibus et quindecim uaccis et uiginti tres 
inter oues et capras et decem porcos, terras cultas, prata, pascua, aquas aquarum cum eductibus 
earum, sedilia molinaria et piscationes in fluminibus. Omnia hec suprascripta monasteria cum 
omnibus bonis sibi pertinentibus concedimus suprafate sedii iure perpetuo, unde habeant serui Dei 
uictum et uestimentum et nos / (Fol. 15r A) mercedem copiosam ante Deum. Si quis tamen, quod 
fieri minime credimus, tam nos quam aliquis ex nostra progenie uel extranea, hac kartulam 
testamenti infringere temptauerit, quisquis ille fuerit qui talia comiserit, inprimis auferat Dominus 
memoriam illius de terra, cum Diabolo et angelis eius, cum Iuda Domini proditore, cum Simone 
Mago et Nerone et Datan et Auirone in profundum inferni luat penas in eterna dampnatione, sit 
maledictus et excommunicatus usque in septimam generationem et pro temporali dampno quantum 
de predictis monasteriis in contemptione miserit, tantum aliud in duplo simili loco cum mille libras 
purissimi auri cultores Ouetensi ecclesie persoluat et hanc scripturam plenum obtineat robur in 
euum. Facta scriptura et confirmatione testamenti huius mense maio era D CCCª Lª Vª, anno 
Domini D CCCº. XVIIº. Ego iamdictus serenissimus rex Ordonius, simul cum coniuge mea, 
Mumadonna regina, hac kartulam testamenti propriis manibus roborauimus (signos) / (Fol. 15r B) 
Seranus Ouetensis episcopus testis (signo). Cixila Legionensis episcopus testis (signo). Oueceus 
Occensis episcopus testis (signo). Theudericus testis (signo). Attanus testis (signo). Guttiar testis 
(signo). Serenianus testis (signo). Didacus testis (signo). Nonnitus testis (signo). Adefonsus testis 
(signo). Sisnandus diaconus qui hoc testamentum scripsi testis (signo). 
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821, julio. (Hacia 876).